- 1 -

平成 23年９月１日

各      位

会 社 名  株式会社リンクアンドモチベーション

代表者名  代 表 取 締 役 社 長   小笹 芳央

     （コード番号 2170  東証第１部）

問合せ先  取締役 コーポレートデザイン本部担当 大野 俊一

     （TEL．  03 － 3538 － 9517 ）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、当社の連結子会社である株式会社リン

クプレイス（以下「LPI」）の全株式について、当社がLPI経営陣等（予定）と株式譲渡契約を締
結し、株式の引渡しを行う方向で進めることを決議いたしましたので、以下のとおりお知らせい

たします。

記

１．異動（株式譲渡）の理由

当社は、モチベーションを切り口とした独自のコンサルティング手法「モチベーションエン

ジニアリング」を用いることにより、モチベーションマネジメント事業（組織戦略）、エントリ

ーマネジメント事業（採用戦略）、インベスターリレーションズ事業（IR戦略）、及びプレイス
マネジメント事業（プレイス戦略）を展開してまいりました。

LPIは、当社のプレイス戦略の一端を担う子会社として、事業拡大に努めてまいりましたが、
より専門性と効率性を図りながら競争力を高めることが求められる現在の市場環境においては、

LPIを当社グループから独立した経営体制に移行させることが有益であるとの判断に至りまし
た。
これにより、当社は、平成24年1月1日（予定）付にてLPI経営陣等による株式取得（MBO方
式）にて、当社の保有するLPI全株式の譲渡を行う予定であります。

２．異動（予定）する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社リンクプレイス（非上場）
（２） 所 在 地 東京都中央区京橋三丁目３番11号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 浩也
（４）

事 業 内 容 モチベーションエンジニアリングを用いた様々な「場」の構築とそ
の運営支援

（５） 資 本 金 ８０００万円
（６） 設 立 年 月 日 平成16年12月24日
（７） 大株主及び持株比率 株式会社リンクアンドモチベーション 100%
（８） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

- 2 -

 資 本 関 係 当該会社は、当社の100%子会社であります。また、当該会社の代

表取締役社長佐藤浩也氏は当社の大株主であります。

 人 的 関 係 当社役員が当該会社の役員に就任しております。

 取 引 関 係 当社と当該会社間には、業務委託契約を締結しておりますが、その

他記載すべき取引関係はありません。
（９） 最近３期の経営成績及び財政状態

決算期 平成20年12月期 平成21年12月期 平成22年12月期

 純 資 産 148 159 178
 総 資 産 185 236 274
 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 92,788.19 99,969.78 111,262.81
 売 上 高 722 725 764
 営 業 利 益 7 4 24
 経 常 利 益 7 6 24
 当 期 純 利 益 7 ▲7 18
 １株当たり当期純利益 (円 ) 4,496.50 ▲4,384.27 11,293.02
 １ 株 当  た り 配当金(円) － － －

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

３．株式の譲渡先の概要

株式の譲渡先については、LPI経営陣等を予定しておりますが、現在未定であります。決定後
速やかに開示いたします。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況（予定）

（１）異動前の所有株式数
１６００株
（議決権の数：１６００個）
（所有割合 ：１００％）

（２）取得株式数及び取得価額
譲渡株式数：１６００株
（議決権の数：１６００個）
譲渡価額 ：未定

（３）異動後の所有株式数
０株
（議決権の数：０個）
（所有割合 ：０％）

５．日程

（１）株式譲渡に関する取締役会決議  平成23年12月上旬（予定）
（２）株式譲渡日     平成23年１月１日（予定）

- 3 -

６．今後の見通し

今回の株式譲渡が予定どおり実行された場合、LPIは平成24年12月期より当社の連結対象か
ら除外となります。なお、平成23年12月期連結業績に重要な影響が見込まれる場合には、業績
予想等を含め、別途お知らせいたします。

以 上